PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
RUA CARAJAS, 522

03439239/0001-50 Exercício: 2019

DECRETO N° 4101 , DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.4049

Abre no orçamento vigente crédito adicionai suplementar e da outras providências

o Prefeito Municipal de Barra do Garças, Roberto Ângelo Farias, no uso de suas
atribuições legais

DECRETA:

^^tigo^lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$7.313.550,00 distribuídos as seguintes dotações:

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

29 04.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFE 43 000 00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

05 05 03 CONVÊNIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO

120 12.361.0005.2022.0000 PROG TRANSP ESCOLAR ESTADUAL 30 000 00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercido Corrente
200 002 CONVÊNIO E PROGRAMAS EDUCAÇÃO

131 12.365.0005.2026.0000 PROG MERENDA ESCOLAR 10 000 00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1  Recursos do Exercício Corrente
200 002 CONVÊNIO E PROGRAMAS EDUCAÇÃO

05 05 04 FUNDEB

175 12.365.0005.2041.0000 MANUT. FUNDEB 40% 54 000 00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

241 10.301.0010.1036.0000 CONST AMPL ATENCAO BASICA 218 000 00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente
310 000 SAÚDE-GERAL

243 10.301.0010.1043.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIATEN BASICA 166 600 00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

. PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
I' '7 RUA CARAJAS, 522

03439239/0001-50 Exercício: 2019

DECRETO N° 4101 , DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.4049

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2093.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente

300 002 RECURSO ESPECÍFICO- FUNDO SAÚDE ESTADUAL

9.000,00

10.302.0020.2057.0000

3.3.90.93.00

1

310 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADE DESCENTRA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recursos do Exercício Corrente

SAÚDE-GERAL

34.000,00

10.302.0020.2059.0000

3.3.90.93.00

1

310 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recursos do Exercício Corrente

SAÚDE-GERAL

20.000,00

10.302.0020.2079.0000

3.3.90.30.00

1

300 001

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercício Corrente

RECURSO ESPEClFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

221.310,00

10.302.0020.2080.0000

3.3.90.93.00

1

300 001

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recursos do Exercício Corrente

RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

7.500,00

10.302.0020.2081.0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1  Recursos do Exercido Corrente

300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

266.000,00

10.302.0020.2081.0000

3.1.91.13.00

1

300 001

MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
OBRIGAÇÕES PATRÕNAIS
Recursos do Exercício Corrente

RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

30.000,00

10.302.0020.2081.0000

3.3.90.93.00

1

300 001

MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recursos do Exercício Corrente

RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

47.000,00

10.304.0030.2070.0000

3.1.90.13.00

1

310 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA SANITÁR
OBRIGAÇÕES PATRÕNAIS
Recursos do Exercício Corrente

SAÚDE-GERAL

1.000,00

10.122.0050.2049.0000

3.3.90.92.00

1

310 000

MANUT ATIVIDADE SAÚDE

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos do Exercício Corrente

SAÚDE-GERAL

169.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
í . RUA CARAJAS, 522

2 03439239/0001-50 Exercício: 2019

DECRETO N° 4101 , DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.4049

11 11 01 GABINETE DO SECRETARIO

08.244.0011.2108.0000 MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1  Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

2.000,00

08.244.0011.2108.0000 MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1  Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

3.500,00

GABÍNETE DO SECRETARIO

15.452.0012.2124.0000 MANUT SERV LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1  Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

3.500.000,00

13 13 02 SERVIÇOS PÚBLICOS

17.451.0013.1074.0000 CONST DE GALERIAS E CANAL. AGUAS PLUVIAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente
110 000 GEFtAL

100.000,00

17.451.0013.1076.0000

4.4.90.51.00

1

110 000

PERFURAÇÃO E MANUT POÇOS PROFUNDOS

OBFtAS E INSTALAÇÕES
Recursos do Exercício Çorrente

GERAL

5.400,00

23.695.0013.1079.0000

4.4.90.51.00

1

110 000

CONST E REF AMPL VINC TURÍSMO

OBRAS E ÍNSTALAÇÕES
Recursos do Exercício Corrente

GERAL

76.000,00

GABINETE DO SECRETARIO

22.691.0017.1089.0000 EQUIPAMENTOS E MAT PERM INDUSTRIA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1  Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

591.240,00

18 18 02 COORDENACAO DE TURISMO

23.695.0018.2137.0000 EVENTOS SOCIAIS POPULARES E TEMPORADAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

50.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
RUA CARAJAS, 522

03439239/0001-50 Exercício: 2019

DECRETO N® 4101 , DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.4049

18 18 02 COORDENACAO DE TURISMO

830 23.695.0018.2137.0000 EVENTOS SOCIAIS POPULARES E TEMPORADAS 100.000,00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

20 20 01 GABINETE DO SECRETARIO

848 20.122.0024.2140.0000 MANUT DESENV AQUICULTURA 50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

21 21 01 GABINETE SECRETARIO

868 26.451.0021.2146.0000 MANUT DE RODOVIAS 1.285.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

869 26.451.0021.2146.0000 MANUT DE RODOVIAS 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

21 21 02 SERVIÇOS PÚBLICOS

870 25.451.0021.1096.0000 AMP REDE ILUMINAÇÃO PUBLICA URBANA E RURAL 50.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

22 22 01 PROCURADORIA GERAL

882 04.125.0022.2147.0000 MANUT DESENV ATIVID PROCURADORIA 74.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

20 04.122.0002.1003.0000 AQUISICAO EQUIP VEÍCULOS P/ O GABINETE -30.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
RUA CARAJAS, 522

03439239/0001-50 Exercício: 2019

DECRETO N® 4101 , DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.4049

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

31 04.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFEIT -13.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

03 03 01 GABINETE DO SECRETARIO

43 04.123.0003.2006.0000 MANUTENÇÃO ATIV FINANÇAS -100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

04 04 01 GABINETE DO SECRETARIO

57 04.128.0004.2008.0000 MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN -324.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

05 05 01 GABINETE DO SECRETARIO

88 12.361.0005.2013.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCACAO -84.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente
200 000 EDUCAÇÃO

05 05 03 CONVÊNIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO

128 12.365.0005.2024.0000 PROG SALARIO EDUCAÇÃO -10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente
200 002 CONVÊNIO E PROGRAMAS EDUCAÇÃO

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

218 10.122.0050.2049.0000 MANUT ATIVIDADE SAÚDE -46.000 00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1  Recursos do Exercido Corrente
310 000 SAÚDE-GERAL

225 10.122.0050.2049.0000 MANUT ATIVIDADE SAÚDE -200.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente
310 000 SAÚDE-GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
;  RUA CARAJAS, 522

Kí 03439239/0001-50 Exercício:

DECRETO N° 4101 , DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.4049

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10,301.0010.1042.0000

4.4.90.52.00

1

300 001

AQUIS EQUIP E MAT PERM ATENC BASICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos do Exercício Corrente

RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

-2.000,00

10.301.0010.2052.0000

3.1.90.04.00

1

310 000

MANUT E ENCARGOS COM PSF

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercício Corrente

SAÚDE-GERAL

-123.000,00

10.301.0010.2053.0000

3.1.90.04.00

1

310 000

MANTU ENC PROGRAMA SAÚDE BUCAL

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMÍNADO
Recursos do Exercicio Corrente

SAÚDE-GERAL

-50.000,00

10.301.0010.2053.0000

3.1.90.11.00

1

310 000

MANTU ENC PROGFtAMA SAÚDE BUCAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Recursos do Exercício Corrente

SAÚDE-GERAL

-50.000,00

10.301.0010.2053.0000

3.3.90.30.00

1

310 000

MANTU ENC PROGRAMA SAÚDE BUCAL

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercício Corrente

SAÚDE-GER/\L

-3.000,00

10.301.0010.2054.0000

3.1,90.04.00

1

310 000

MANUT ENCARGOS NASF NUC APOIO SAÚDE FAMÍLIA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercício Corrente

SAÚDE-GEFtAL

-30.000,00

10.301.0010.2073.0000

3.1.90.04.00

1

300 001

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S
CONTFtATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercício Corrente

RECURSO ESPECiFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

-53.052,00

10.301.0010.2092.0000

3.3.90.30.00

1

300 002

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercício Corrente

RECURSO ESPECÍFICO- FUNDO SAÚDE ESTADUAL

10.301.0010.2093.0000

3.3.90.30.00

1

300 002

MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercício Corrente

RECURSO ESPECÍFICO- FUNDO SAÚDE ESTADUAL

10.301.0010.2093.0000

3.3.90.39.00

1

300 002

MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercicio Corrente

RECURSO ESPECÍFICO- FUNDO SAÚDE ESTADUAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
> j ; RUA CARAJAS, 522

03439239/0001-50 Exercício:

DECRETO N° 4101 , DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.4049

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0020.1044.0000

4.4.90.52.00

1

300 001

EQUIP E MAT PERM MEDIA E ALTA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos do Exercício Corrente
RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

10.302.0020.1045.0000 CONSTRUÇÃO AMPL MEDIA E ALTA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
l  Recursos do Exercício Corrente
300 001 RECURSO ESPECÍFiCO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

10.302.0020.2056.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente
310 000 SAÜDE-GERAL

-291.240,00

10.302.0020.2057.0000

3.3.90.39.00

1

310 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADE DESCENTRALI,
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE-GERAL

-34.000,00

10.302.0020.2059.0000

3.3.90.39.00

1

310 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE-GERAL

-20.000,00

476 10.302.0020.2080.0000

3.3.90.36.00

1

300 001

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO Al
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos do Exercício Corrente
RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

-7.500,00

10.302.0020.2082.0000
3.1.90.04.00

1

300 001

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercício Corrente
RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

-100.000,00

10.302.0020.2083.0000
3.1.90.04.00

1

300 001

MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercício Corrente
RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

-100.000,00

10.302.0020.2084.0000

3.3.90.30.00

1

300 001

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE COLETA TR
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercício Corrente
RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAÚDE FEDERAL

-38.258,00

10.302.0020.2096.0000

3.1.90.04.00

1

300 002

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercício Corrente
RECURSO ESPECÍFICO- FUNDO SAÚDE ESTADUAL

-140.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
RUA CARAJAS, 522

03439239/0001-50 Exercício: 2019

DECRETO N° 4101 , DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.4049

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

605 10.304.0030.2070.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA SANITÁRIA -1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente

310 000 SAÚDE-GERAL

11 11 02 SECAO DE ACAO SOCIAL

692 08.241.0011.1100.0000 CONST ABRIGO INST LONGA PERM IDOSO ILPPI CASA LARE -2.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

694 08.241.0011.2109.0000 MANUT PROGRAMAS ASSIST IDOSO -3.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

12 12 01 GABINETE DO SECRETARIO

745 15.452.0012.2122.0000 MANUT DESENV SEC URBANISMO -3.500.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

13 13 02 SERVIÇOS PÚBLICOS

775 17.451.0013.1075.0000 SANEAMENTO BÁSICO -5.400,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

778 23.695.0013.1078.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO AEROPORTO -100.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

782 26.451.0013.1082.0000 CONST ABRIGO PASSAG ÔNIBUS INTER MUNICIPAL -76.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

21 21 01 GABINETE SECRETARIO

863 15.451.0021.2143.0000 MANUTENÇÃO VEÍCULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS -685.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente

110 000 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
RUA CARAJAS, 522

"  03439239/0001-50 Exercício: 2019

DECRETO N° 4101 , DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.4049

21 21 02 SERVIÇOS PÚBLICOS

872 25.451.0021.2144.0000 MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA -600.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1  Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Roberto Ângelo de Farias
Prefeito Municipal

ÀOCÜRADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Ccriforme Art. 9, inciso XXI; da

(  Lei Compl. 181, de 29/03/2016
REVISADO -• í-H

GOMES
'ai do Municipio

281, de 17/12/2018
T-20239/O